
 
К Г Э У 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное  

учреждение высшего образования 
«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «КГЭУ») 
 
 
 

ПРИКАЗ 
15.05.2023        № 215 

 
Об организации и проведении региональной олимпиады 

по реверсивному инжинирингу на основе 3D сканирования 
 
 
 

В целях дальнейшего повышения качества подготовки 
квалифицированных специалистов, повышения у студентов интереса к 
учебной деятельности, создания необходимых условий для поддержки 
одаренной молодежи п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 18.05.2023г. в аудитории В-500 в 15.00 региональную 
олимпиаду по реверсивному инжинирингу на основе 3D сканирования (далее 
- Олимпиада) для студентов 1 курса очной формы обучения по всем 
направлениям подготовки. 

2. Утвердить состав оргкомитета Олимпиады (Приложение 1). 
3. Утвердить состав жюри Олимпиады (Приложение 1). 
4.  Утвердить состав рабочей группы Олимпиады (Приложение 2). 
5. Утвердить состав апелляционной комиссии Олимпиады 

(Приложение 3). 
6. Рабочей группе обеспечить разработку теоретических и 

практических конкурсных задач и утвердить их в срок до 05.05.2023. 
7. Председателю оргкомитета зав. кафедрой ИГ Рукавишникову В.А. 

обеспечить: 
- информирование кафедр и студентов о проведении Олимпиады, в том 

числе размещение информации на официальном сайте КГЭУ; 
- регистрацию участников Олимпиады; 
- проведение Олимпиады. 
8. Контроль за исполнением  приказа  возложить  на и.о. директора 

ИЦТЭ Беляева Э.И. 
 
 
 
Первый проректор- 
проректор по УР                                                                           А.В. Леонтьев 



 
Приложение 1 
к приказу первого проректора-  
проректора по УР 
от  

 
 

 
 

СОСТАВ 
Оргкомитета и жюри региональной олимпиады по реверсивному 

инжинирингу на основе 3D сканирования 
 

Состав оргкомитета 

1. Председатель 
оргкомитета 

Д.п.н., доцент,  
зав. кафедрой ИГ Рукавишников В.А. 

2. 
Заместитель 
председателя 
оргкомитета 

К.т.н., доцент кафедры ИГ Хамитова Д.В. 

Состав жюри 

3. Член жюри 
Ст. преподаватель 
кафедры ИГ КНИТУ-
КХТИ; 

Альтапов А.Р. 

4. Член жюри 

доцент кафедры 
«Машиноведения и 
инженерной графики» 
КНИТУ-КАИ 

Усанова Е.В. 

5. Секретарь Заведующая 
лабораторией кафедры ИГ Гадильшина Ф.Б. 

 
 

 

 

 



Приложение 2 
к приказу первого проректора-  
проректора по УР 
от  

 
 
 

 
СОСТАВ 

рабочей группы Олимпиады 
 
 

Председатель: Рукавишников В.А. – д.п.н., доцент, заведующий 

кафедрой ИГ; 

Члены комиссии: Прец М.А. – ассистент кафедры ИГ; 

Зинуров В.Э. - ассистент кафедры ИГ; 

Секретарь:  Гадильшина Ф.Б. – заведующая лабораторией ИГ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к приказу первого проректора-  
проректора по УР 
от  

 
 
 

 
СОСТАВ 

апелляционной комиссии Олимпиады 
 
 

Председатель: Рукавишников В.А. – д.п.н., доцент, заведующий 

кафедрой ИГ; 

Члены комиссии: Мусин Д.Т. – доцент кафедры ИГ; 

   Шарипов И.И. – доцент кафедры ИГ 

Секретарь:  Гадильшина Ф.Б. – заведующая лабораторией ИГ. 
 



 

К Г Э У 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное  

учреждение высшего образования 
«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «КГЭУ») 
 
 
 

ПРОТОКОЛ 
 
 

жюри региональной студенческой олимпиады по реверсивному инжинирингу 
на основе 3D сканирования 

 
Дата проведения: 18 мая 2023г. 
Время проведения:15.00-18.00 час. 
Место проведения: кафедра «Инженерная графика» В-500 
 

№ ФИО ВУЗ Группа Время 
окончан

ия 

Балл Примечание 

1 Лавриков Василий 
Андреевич 

КГЭУ А-1-22 18:00 83  

2 Титенков Вячеслав 
Владимирович 

КГЭУ А-1-22 18:00 85  

3 Мерзляков Игорь 
Васильевич 

КНИТУ-
КХТИ 

4121-13 18:00 49  

4 Хизбуранов Алмаз 
Азаматович 

КНИТУ-
КХТИ 

4121-13 18:00 43  

5 Щелина Екатерина 
Андреевна 

КГЭУ ПИ-2-22 18:00 56  

6 Хайруллина Гузель 
Илдаровна 

КГЭУ ПИ-2-22 18:00 54  

7 Никитина Вера 
Андреевна 

КГЭУ ПИ-2-22 18:00 74  

8 Билалова Наргиза 
Наилевна 

КГЭУ ПИ-2-22 18:00 65  

9 Никоноров Павел 
Владиславович 

КГЭУ ЭО-1-22 18:00 47  

10 Сайтаков Руслан 
Маратович КГЭУ АТ-2-22 18:00 52  

11 Алескеров Богдан 
Алексанрович КГЭУ ЭО-1-22 18:00 45  

12 Зиангиров Айдар 
Фаилевич КГЭУ ЭС-1-19 18:00 89  

13 Толкушкин Арсений 
Романович КФУ 16-202 18:00 20  

14 Абашев Данил 
Евгеньевич КФУ 16-202 18:00 25  

15 Брауер Давен КФУ 16-202 18:00 37  



16 Галиулина Алина 
Радиевна КГЭУ ЭП-1-22 18:00 50  

Подписи членов жюри: 
_______________А.Р. Альтапов 
_______________Е.В. Усанова 
Ответственный организатор: 
_______________В.А. Рукавишников 

тел.: 18:00 (843) 519-43-31 



 

К Г Э У 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное  

учреждение высшего образования 
«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «КГЭУ») 
 
 

Решение жюри региональной студенческой олимпиады по реверсивному 
инжинирингу на основе 3D сканирования 

 
Дата проведения: 18 мая 2023г. 
Время проведения: 15.00-18.00 час. 
Место проведения: кафедра «Инженерная графика» В-500 
 
Признать победителем и призером олимпиады: 
 

ФИО Группа Баллы 
Номинация: «3D сканирование» 

I место 

Зиангиров Айдар Фаилевич ЭС-1-19 89 

II место 

Хайруллина Гузель Илдаровна ПИ-2-22 54 

III место 

Сайтаков Руслан Маратович АТ-2-22 52 

Номинация: «Лучшее выполнение изделия с помощью аддитивного производства» 

I место 

Лавриков Василий Андреевич А-1-22 83 

II место 

Билалова Наргиза Наилевна ПИ-2-22 65 

III место 

Мерзляков Игорь Васильевич 4121-13 49 

Номинация: «Самое быстрое и рациональное производство изделия» 
 

I место 

Титенков Вячеслав Владимирович А-1-22 85 

 



 
II место 

Щепина Екатерина Андреевна ПИ-2-22 56 

III место 

Галиулина Алина Радиевна ЭП-1-22 50 

Номинация: «Лучшее выполнение конструкторской документации» 

I место 

Никитина Вера Андреевна ПИ-2-22 74 

II место 

Никоноров Павел Владиславович ЭО-1-22 47 

III место 

Алескеров Богдан Александрович ЭО-1-22 45 

 
 
 

Подписи членов жюри: 
_______________А.Р. Альтапов 
_______________Е.В. Усанова 
 
Ответственный организатор: 
 
_______________В.А. Рукавишников 

тел.: (843) 519-43-31 


	Приказ 3Д сканир май 2023 с №
	к приказу первого проректора-
	проректора по УР
	от
	к приказу первого проректора-
	проректора по УР
	от
	к приказу первого проректора-
	проректора по УР
	от

	протокол жюри 3Д сканирование 18 мая 2023
	МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Федеральное государственное бюджетное образовательное 
	учреждение высшего образования
	«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

	Решение жюри 3Д сканирование 2023
	МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Федеральное государственное бюджетное образовательное 
	учреждение высшего образования
	«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»


